最高裁秘書第1349号

令和4年5月6日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 I
』

司法行政文書開示通知書

2月28日付け（3月3日受付、第030997号）で申出のありました司法行

政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 裁判官会議（第1回）議事録（片面で3枚）

（2）裁判官会議（第2回）議事録（片面で3枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の各文書には、個人識別情報（署名及び印影）が記載されており、 これらの

情報は、行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当することか

ら、 これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （4233） 5240 （直通）

裁判官会議（第1回）議事録

令和4年1月12日 （水曜日）

裁判官会議室において， 午前10時30分開議

出席者大谷長官，菅野， 山口，戸倉，深山，三浦，草野，宇賀，林， 岡村，長嶺，

安浪，渡邊， 岡，堺各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

人事について

徳岡人事局長から，資料に基づき，人事関係事項について説明があり, 1の裁判

官の検事転官等， 2の裁判官の転補等， 3の裁判官の新規任命等及び4の令和元年

度（第73期）司法修習生の修習終了については， いずれも原案どおり決定した。

午前10時56分終了

P議 長

■秘書課長

裁判官会議資料
（ （ 月｜ユ日開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和4. 1. 12提出）

1 裁判官の検事転官等について

依願免本官並びに兼官（令4． 1．31）

（退官後在中華人民共和国日本国大

使館）

~

最高裁刑事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

大竹泰章（68）

2裁判官の転補等について

さいたま地家川越支判事（支部長）

・川越簡裁判事（司掌者）

千葉地判事（部総括） ・千葉簡裁判

事

高瀬順久（42）

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

中村さとみ（43)‘

東京高判事・東京簡裁判事

千葉地判事（部総括） ・千葉簡裁判

事 一

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

高木勝己（47）

最高裁人事局付（東京地判事．東京

簡裁判事）

根本宜之（61）

東京地判事補．東京簡裁判事

東京地判事・東京簡裁判事

最高裁人事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事)．

渡邊毅裕（65）

東京高判事・東京簡裁判事

篠田賢治（49）

東京地判事・東京簡裁判事

1

東京地判事・東京簡裁判事

澤村智子（51）

名古屋高判事・名古屋簡裁判事

～

3裁判官の新規任命等について

東京地判事・東京簡裁判事 預金保険機構参与

杉山登美子（63）

金融庁企画市場局企業開示課課長補

佐

平沢由里絵（67）

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

司法修習生の修習終了について4令和元年度（第73期）司法修

修習終了（令和4年1月12日付 藤谷陽介

け）

2

、

裁判官会議（第2回）議事録

令和4年1月26日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者大谷長官、菅野、山口、戸倉、深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、

安浪、渡邉、岡、堺各裁判官・

大谷長官議長席に着く。

議事

1 裁判所職員総合研修所規程の一部を改正する規程の制定について

小野寺総務局長及び遠藤裁判所職員総合研修所長から、資料第1に基づき、標

記の規程について説明があり、原案どおり決定した。

2 民事執行規則の一部改正について

門田民事局長から、資料第2に基づき､標記の規則の一部改正について説明が

あり、原案どおり決定した。

3 建築関係訴訟委員会規則の一部改正について

門田民事局長から、資料第3に基づき、標記の規貝ﾘの一部改正について説明が

あり、原案どおり決定した｡

4 土地の収用等と強制執行等との調整に関する規則及び都市再開発法による権利

の変換と強制執行等との調整に関する規則の一部改正について

門田民事局長から、資料第4に基づき、標記の規則の_一部改正について説明が

あり、原案どおり決定した。

5 民事調停委員及び家事調停委員規則及び専門委員規則の一部改正について

門田民事局長から、資料第5に基づき、標記の規則の一部改正について説明が

あり、原案どおり決定した。

6 民事再生規貝ﾘの一部改正について

門田民事局長から、資料第6に基づき、標記の規則の一部改正について説明が

あり、原案どおり決定した。

7 金融機関等の更生手続の特例等に関する規則の一部改正について

門田民事局長から、資料第7に基づき、標記の規貝ﾘの一部改正について説明が

あり、原案どおり決定した。

8 会社非訟事件等手続規則の一部改正について

門田民事局長から、資料第8に基づき、標記の規則の一部改正について説明が

あり、原案どおり決定した。

9 国際刑事裁判所に対する協力の手続に関する規則の一部を改正する規貝ﾘについ

て

吉崎刑事局長から、資料第9に基づき、標記の規貝ﾘについて説明があり、原案

どおり決定した。

－1 －

10逃亡犯罪人引渡法による審査等の手続に関する規則の一部を改正する規則につ

いて

吉崎刑事局長から、資料第10に基づき、標記の規則について説明があり、原

案どおり決定した。

1l 人事について

徳岡人事局長から、資料第1 1に基づき、人事関係事項について説明があり、

1の裁判官の退官、 2の裁判官の転補等及び3の司法研修所教官等の委嘱等につ

いては、いずれも原案どおり決定した。

午前1 1時10分終了

、議 長

『
』

秘書課長

－2－

裁判官会議資料系' ｜
《 ｜月16日飽侭）

裁判官会議付議人事関係事項(令和4． l.26提出）

1 裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官（令4． 2． 10）

～

千葉地家松戸支判事（支部長） ・松

戸簡裁判事（司掌者）

石橋俊一（41）

川崎簡裁判事

藤井敏明

依願免本官（令4． 2．28）

2裁判官の転補等について

千葉地家松戸支判事（支部長） ・松

戸簡裁判事（司掌者）

東京高判事・東京簡裁判事

浦隆志（42）三

前橋簡裁判事川崎簡裁判事

土肥直樹

東京簡裁判事前橋簡裁判事

木村史郎

3 司法研修所教官等の委嘱等について

「司法研修所教官等名簿」のとおり

、

1